

Third Year B.A. Degree Examination, August/September 2008

Directorate of Correspondence Course

EDUCATION

Paper – IV : Education System in India

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Notes : 1) This paper has three Sections viz. A, B, C. Section 'A' carries two long answer questions of 15 marks each. Section 'B' carries three medium answer questions of 10 marks each. Section 'C' carries two short answer questions of 5 marks each.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಒಮ್ಮೆ ಒ, ಓ, ಕ್ರಿಂಬ ಮೊದಲು ವಿಧಾಗ್ 'ಎ' 15 ಅಂತರಿ 2 ದಿಫರೆ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಧಾಗ್ 'ಬ್' 10 ಅಂತರಿ 3 ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಧಾಗ್ 'ಕ್' 5 ಅಂತರಿ 2 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2) Answer should be precise and to the point.

ಉತ್ತರಗಳು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿಯೇ ಮತ್ತು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಯೇ ಇರಲಿ.

SECTION – A

ಎ-ವಿಧಾಗ್
EXAM

I. Long answer questions.

ದಿಫರೆ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any two of the following questions.

ಆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಏರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. (2×15=30)

1) Explain the meaning, importance and problems of the Pre-Primary education.

ಪ್ರೋಫೆ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥ, ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

2) Explain the present development and problems of secondary education in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸೆಕೆಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಂತದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3) Justify the suitability of the recommendations of Kothari Commission and Secondary Education Commission relating to primary education.

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೊಡಾರಿ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಸೆಕೆಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿರಿ.

4) Explain the problems of vocational education. Evaluate the recommendations of Kothari Commission on vocational education.

ಪ್ರತಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಕೊಡಾರಿ ಆಯೋಗವು ಪ್ರತಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಪಿಡಿಕರಿಸಿ.



SECTION – B

ಒ – ವಿಧಾಗ

II. Medium answer questions :

ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು :

(3×10=30)

Answer any three of the following questions.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂಲಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಉತ್ತರಿಸಿ.

5) Explain the meaning and importance of vocational education.

ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

6) Explain the causes of wastage and stagnation and its remedial measures.

ಅಪವ್ಯಯ-ನಿಲಾಗಳಿಗೆ ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪರಿಹಾರೋಣಾಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

7) Explain the meaning of education with a few definitions of Indian thinkers.

ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಚಿಂತಕರ ಕೆಲವು ಸ್ವಾತ್ಮಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

8) State the significance of higher education and explain the recommendations of University Education Committee on higher education.

ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಮಹತ್ವ ತಿಳಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9) Explain the importance and problems of University education.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಮುಖತೆಯನ್ನು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

10) Explain the meaning of pre-primary education. What are the contributions of Froebel to pre-primary education ?

ಪ್ರಾರ್ಥ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಪ್ರೋಟೆಲ್ಲರು ಪ್ರಾರ್ಥ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

SECTION – C

ನಿ – ವಿಧಾಗ

2006

III. Short answer questions.

ಸಂಖ್ಯೆ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any two of the following questions.

(2×5=10)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

11) List the differences between vocational and technical education.

ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

12) State the aims of secondary education.

ಮಧ್ಯಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿ.

13) Significance of higher secondary education.

ಉನ್ನತ ಸೇಕಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಮುಖತೆ ತಿಳಿ.

14) Mention the causes of educated unemployment.

ಸುಶಿಕ್ಷಿತರ ನರ್ಯದ್ವಾರಾ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿ.